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PREFEITURA DA ~ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A D O D E s A O P A U L O

MENSAGEM N.° 05/2013
De 1° de fevereiro de 2013

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a apreciagéo de
Vossa Exceléncia e dessa Nobre Camara Municipal, o incluso projeto
de Lei que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar no
valor de R$ 100.919,90 (cem mil, novecentos e dezenove reais e
noventa centavos).

A presente proposicdo tem por finalidade
suplementar dotagdes orgamentarias ja existentes com recursos
resultantes de superavit financeiro apurado no exercicio anterior.

Por fim a presente suplementagéo orgamentaria
sera utilizada para a devolugdo de saldos dos repasses e/ou juros de
aplicacdo de verbas de cofinanciamento Estadual e Federal
correspondentes ao exercicio fisico-financeiro de 2012.

Informo que as Diretoras dos Departamentos de
Bem Estar Social e Finangas estdo a disposicdo para o0s
esclarecimentos que forem solicitados pelos Senhores Vereadores.

Alias, segue os esclarecimentos prestados pela
Diretora do Depto de Bem Estar Social, relacionados a matéria em
analise.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia e demais
membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado aprecgo e
distinta consideracdo, requerendo
beneficios da tramitacdo sob regimeg
disposi¢cdes regimentais de praxe.

I 08
DANIEL|DE OLIVEIRA COSTA
PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Rodrigo Nunes de Oliveira

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de
Sao Roque - SP

/lco.-




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A D O D E S A O P A U L O

PROJETO DE LEI N.° 05, de 1°/2/2013

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
suplementar no valor de R$ 100.919,90 (cem mil,
novecentos e dezenove reais e noventa
centavos), no orcamento vigente.

O Prefeito da Estancia Turistica de Sao Roque, no
uso de suas atribui¢des legais,

Fago saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Sdo Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orgcamento Programa do Municipio de Sao Roque, um crédito suplementar no
valor de R$ 100.919,90 (cem mil, novecentos e dezenove reais e noventa
centavos), nas seguintes dotagdes do orgamento vigente:

(0468) 10.01.3.3.90.39.08.244.0056.02.510000.................... R$ 546213
Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Juridica
Programa de Protegao Social Basica

(0480) 10.01.3.3.90.39.08.244.0056.02.510000................... R$ 9.116,89
Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Juridica
Programa de Protec¢ao Social Especial

(0494) 10.01.3.3.90.39.08.244.0056.05.510000................... R$ 49.21468
Outros Servigos de Terceiros de Pessoa Juridica
Piso Fixo de Média Complexidade

(0504) 10.01.3.3.90.39.08.244.0056.05.510000................... R$ 5.037,08
Outros Servigos de Terceiros de Pessoa Juridica
Piso Basico Fixo

(0188) 04.08.3.3.90.39.12.362.0037.02.230000................... R$ 32.089,12
Outros Servigos de Terceiros de Pessoa Juridica
Manutengédo e Ampliagdo do Transporte

Escolar - Ensino Médio.
Total R$ 100.919,90

Art. 2° O valor do crédito a que se refere o art. 1° seréao
cobertos com recursos resultantes de superavit financeiro apurado no exercicio
anterior.

Art. 3° Ficam alterados os anexos das Leis 3.330, de
13 de julho de 2009 (PPA), Lei 3.845, de 08 de agosto de 2012 (LDO) e Lei
3.916, de 29 de novembro de OA).

Lei entra em vigor na data da sua
publicacao.

PREFEITURA DAES 9TICA DE SAO ROQUE, 1°/02/13

DE OLIVEIRA COSTA
PREFEITO
/Ico.-




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE

ESTADO DE SAO PAULO

Ao

Departamento de Finangas

Sao Roque, 14 de Janeiro de 2013.

Sra. Ronise H. Sanches de Oliveira — Diretora

Assunto: Saldos de Cofinanciamento — Ano 2012

Prezada Senhora Diretora,

Vimos por meio deste, encaminhar para providéncias de devolucao de saldos dos
repasses e/ou juros de aplicagdo de verbas de co-financiamento Estadual e Federal
correspondentes ao exercicio fisico-financeiro 2012:

MENTO: FEDERAL = -
INFORMACOES '~~~

Piso Basico Fixo 5.037,08 | Descricdo: € o piso de protecao social voltado para o atendimento a
familia, seus membros e individuos, no dmbito do Centro de Referéncia
de Assisténcia Social - CRAS, co-financia os servigos prestados pelo PAIF
Programa de Atencao Integral a Familia.

- Repasse Anual:

R$ 216.000,00 Obs.: Saldo correspondente a sobra de empenho de itens alimenticios
destinados a cada CRAS. o o o

Piso Fixo de Média 49.214,68 | Descricdo: o piso de protegdo social especial (PFMC 1I) voltado ao co-

Complexidade 1I e IIX
(PFMC II - CREAS)
( PFMC III- CREAS LA)

Repasse Anual:
R$ 150.000,00

financiamento, com recursos novos ou remanejados, dos servicos
prestados pelos Centros de Referéncia Especializados de Assisténcia
Social - CREAS, bem como a rede destinada ao atendimento das
ocorréncias de violagdo de direitos, sem rompimento de vinculos
familiares e comunitarios e também o repasse do piso ( PFMC 1I1) que
co-financia a execucao do servico de Protegdo Social aos adolescentes
em cumprimento de medidas socioeducativas em meio aberto de
Liberdade Assistida -LA e Prestacdo de Servico @ Comunidade- PSC,
ofertado no CREAS.

Obs.. Saldo correspondente ao cancelamento da previséo de recursos
para reforma do CREAS e sobra de recursos do CREAS LA, pois também
utilizam-se de recursos estaduais.




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SAQ PAULO

. INFORMACOES -

Descricdo:; Repasse estadual de co-financiamento ao servigo CCI Centro
de Convivéncia para ldosos, e ao programa de transferéncia de renda
Programa de Protecao “Renda Cidada”.

Social Basica. 4.876,41
Qbs.: Saldo remanescente referente aos recursos destinados as agdes do
Programa de Transferéncia de Renda- “"Renda Cidadd”, o qual também
utilizam-se de co-financiamento de recursos municipais.

Descricdo: Repasse estadual de co-financiamento ao servigo Centro de
atendimento de adolescentes em cumprimento de medida socioeducativa

Programa de Protecio - meio aberto LA (Média Complexidade / CREAS).

Social Especial 9.116,89

Obs.: Saldo remanescente referente aos recursos destinados as agoes de
medida socioeducativas -meio aberto LA, o qual utilizam-se também do
co-financiamento de recursos federais.

Quanto ao saldo do repasse com a denominacdo IGD - Indice de Gestdo
Descentralizada do Programa Bolsa Familia, no valor de R$ 47.237,43 , este deverd ser
mantido, na conta especifica, tendo em vista que serd solicitada, apds aprovacdo da

Prestacdo de Contas do correspondente exercicio financeiro, a reprogramacao.

Atenciosamente, colocamo-nos a disposicao.

Fabiola ra Idi _"')? U (Fdr b
Diretora Danicla Oliveira Pedroso Miguel
Departamento de Bem-Estar Social Gestora do Fundo Municipal

de Assisténcia Social




PARECER 017/2013

Parecer ao projeto de lei n° 05, de
01/02/2013, que autoriza o Poder
Executivo a abrir, no orgamento
vigente, crédito suplementar no valor

— de R$ 100.919,90 (cem  mil,
novecentos e dezenove reais e
noventa centavos).

A Administragdo Municipal da Estancia Turistica

de Sdo Roque, com o presente Projeto de Lei n® 05, de 01 de Fevereiro de

' 2013, pretende receber desta Casa de leis, autorizagdo para proceder, no
or¢gamento vigente, a abertura de crédito suplementar no valor de R$

100.919,90 (cem mil, novecentos e dezenove reais e noventa centavos).
E o relatério.

A abertura de créditos adicionais suplementares
é destinada para reforgo de dotagGes orgamentarias ja existentes no

orgamento municipal.

Conforme disciplina o artigo 42 Lei 4.320/64,
imprescindivel a autorizagdo legislativa também para a abertura deste tipo de

crédito adicional.

O Projeto atende as exigéncias legais,

especificando as dotagdes orgamentdrias que serdo suplementadas e(“/criadés,
o

- ..//

Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
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Camara Municghal da Estancia Turbstica de Too Rogue

bem como indicando quais serdo anuladas (total ou parcialmente) para
suportar as novas despesas.

Assim, ndo encontramos O&bices quanto a
tramitagao do projeto em questdo, devendo receber pareceres das comissdes
permanentes de Constituicdo, Justica e Redagdo e Orgamento, Financas e
Contabilidade.

Como o projeto trata de Leis Orgamentarias,
inclusive alterando-as, o quorum de votacdo é maioria qualificada, dois turnos

de discussoes e votagoes e votagdao nominal.
E o parecer.

Sao Roque, 06 de F/evereiro de 2013.

Fabiana ﬁatsﬁn Fernandes

Consultora Ju:‘(dica

Guilherme Luiz Medeiros Rodrigues Gongalves
Assessor Juridico

Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
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Yereador Dy Wg do Lucea
COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUIQAO JUSTICA E REDAQZ\O

PARECER N° 010 - 08/02/2013

Projeto de Lei n° 005-E, de 01/02/2013, de autoria do Poder Executivo.

Relator: Marcos Augusto Issa Henriques de Aradjo.

O presente Projeto de Lei “Autoriza o Poder Executivo a abrir_crédito
_ especial no valor de R$ 100.919,90 (cem mil, novecentos e dezenove reais e noventa
centavos), no orcamento vigente”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagdo por parte da Assessoria
Juridica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORAVEL e, posteriormente, foi
encaminhado a esta Comisséo para ser analisado consoante as regras previstas no inciso |,
do artigo 78 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto de Lei, ndo contraria as
disposicoes legais vigentes, assim como aos principios gerais de direito.

Desta forma, o Projeto de Lei em exame esta em condigbes de ser
aprovado no que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissdo analisar,
devidamente ressalvado o poder de deliberagéo do Egrégio Plenario desta Casa de Leis.

Sala das Comissoes, 08 de fevereiro de 2013.

— N\
MARCOS A. ISSK H. DE ARAUI0
RELATOR CPCIR ~—

A Comissdo Permanente de Constituigdo, Justica e Redagdo aprovou o
parecer do Relator em sua totalidade.

YA/,

} /(Lv\_ \j&cl /, . ,(/LE» / ,
ALACIR RAYSEL MAURO S. ?U LIA DE GOES
PRESIDENTE CPCIR SECRETARIO CPCIR

Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br / E-mail: camarasaoroque@camarasaorogue.sp.gov.br




COMISSAO PERMANENTE DE ORCAMENTO,
FINANCAS E CONTABILIDADE

PARECER N° 02 - 08/02/2013
PROJETO DE LEI N° 005-E, de 01/02/2013, de autoria do Poder Executivo.
RELATOR: Jose Antonio de Barros
O presente Projeto de Lei “Autoriza o Poder Executivo a

abrir crédito especial no valor de R$ 100.919,90 (cem mil, novecentos e dezenove reais e
noventa centavos), no orcamento vigente”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagao por parte da
Assessoria Juridica desta Casa e pela Comissdo Permanente de Constituicdo Justica e
Redacdo, onde recebeu pareceres FAVORAVEIS, sendo, posteriormente, encaminhado a esta
Comissdo para ser analisado consoante as regras previstas no inciso It do artigo 78 do
Regimento Interno desta Casa de Leis.

Na andlise do projeto em questao, verificamos que o mesmo
nao contraria as disposicdes legais vigentes, bem como aos principios gerais de direito e aos
aspectos orgcamentarios e financeiros.

Portanto, somos FAVORAVEIS a aprovacédo do Projeto de Lei
n° 005-E de 01/02/2013, de autoria do Vereador Poder Executivo, no que diz respeito aos
aspectos que cumpre a esta Comissao analisar, devidamente ressalvado o poder de deliberagao
do Egrégio Plenario desta Casa de Leis.

E o parecer, sob os aspectos que compete a esta comissdo
analisar.

Sala das Comissdes, 08 de fevereiro de 2013.

/7 —
'7,,; L.

JOSE ANTO IO DE BARROS
Relatgr COPOFC

A Comissdo Permanente de Orgamento,
Contabilidade aprovou o parecer do Relator em sua totalidade. -

jﬁ 1@/1/\/“ du LC\/(VJ* ‘CL Q)\_UZM

FLAVIO ANDRADE DE BRITO DONI z ONI DE MORAES
Vice - Presidente COPOFC Secr ario COPOFC
Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
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Camara Munical da Estancia Turistica de Fgo Rogue
Fiveador Dn. , fitio de Lacea

VOTACAO NOMINAL

(Maioria Qualificada = 10 votos - Presidente vota)

Projeto de Lei n° 005-E, de 01/02/2013, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o
Poder Executivo a abrir crédito especial no valor de R$ 100.919,90 (cem mil, novecentos e
dezenove reais e noventa centavos), no orgamento vigente”.

Vereadores 12 discussdo | 22 discussédo
01 |Adenilson Correia 3 &
02 |Alacir Raysel G G
03 |Alexandre Rodrigo Soares 6 “
04 |Alfredo Fernandes Estrada S N
05 |Donizete Plinio Antonio de Moraes 5 ‘N
06 |Etelvino Nogueira 5 =
| 07 [Flavio Andrade de Brito q S
08 |Israel Francisco de Oliveira & '5
09 |José Antonio de Barros G =
B 10 |Luiz Gonzaga de Jesus S -
11 Marcos Augusto Issa Henriques de Araujo G o)
12 |Mauro Salvador Sgueglia de Gées S >
13 |Rafael Marreiro de Godoy Fu ;é/u}g .[iu%nl’e
14 |Rodrigo Nunes de Oliveira g g
15 |Wellington Figueiredo Ferreira S £
Favoraveis 5\.) |y
Contrarios Ue 00

Rua S&o Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br




Camara AMunicipad da Etincia Taristica do Sgo Rogue
Vewoadon D , Jilio de Lucoa

PROJETO DE LEI N° 005-E, de 01/02/2013
AUTOGRAFO n° 3.907 de 08/02/2013
Lein®

(De autoria do Poder Executivo)

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar no
valor de R$ 100.919,90 (cem mil, novecentos e dezenove

reais e noventa centavos), no orgamento vigente.

O Prefeito da Esténcia Turistica de S&o Roque, no uso de

suas atribuigoes legais,

Faco saber que a Camara Municipal da Estancia Turistica de

Sé&o Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orcamento

Programa do Municipio de Sdo Roque, um crédito suplementar no valor de R$ 100.919,90

!

- (cem mil, novecentos e dezenove reais e noventa centavos), nas seguintes dotagdes do

orgamento vigente:

(0468) 10.01.3.3.90.39.08.244.0056.02.510000.................... R$ - 546213
Outros Servigos-de Terceiros de Pessoa Juridica '

— Programa de Protegéo Social Basica {\\ﬁ/
(0480) 10.01.3.3.90.39.08.244.0056.02.510000................... R$ 9.116,89

Outros Servigos de Terceiros de Pessoa Juridica
Programa de Proteg&o Social Especial

(0494) 10.01.3.3.90.39.08.244.0056.05.510000........... e R$ 49.214,68
Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Juridica
Piso Fixo de Média Complexidade

(0504) 10.01.3.3.90.39.08.244.0056.05.510000................... R$ 5.037,08
Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Juridica - R
Piso Basico Fixo

> (0188) 04.08.3.3.90.39.12.362.0037.02.230000.................. R$ 32.089,12
Y 7 Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Juridica
- Manutengao e Ampliagao do Transporte

Escolar - Ensinoc Médio.
Total R$ 100.919,90

" “Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaorogue.sp.gov.br / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br




Camara Municipad da Estincia Turtstica de o %W
) Veveador D . Jitlic de Lacea

Art. 2° O valor do crédito a que se refere o art. 1° serdo

cobertos com recursos resuitantes de superévit financeiro apurado no exercicio anterior.

Art. 3° Ficam alterados os anexos das Leis 3.330, de 13 de.
julho de 2009 (PPA), Lei 3.845, de 08 de agosto de 2012 (LDO) e Lei 3.916, de 29 de
novembro de 2012 (LOA). - '

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.

Aprovado na 6° Sessdo Extradrdinéria, de 08/02/2013.

‘ ' RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA

Presidente
/ \ [
. : v [1° A.”
-1 AVIO ANDRADE DE BRITO ADENILSON CORRE]
1° Vice-Presidente 2°_Vi\e-Presidente

MARCOS AUGUST
1° Secretario

Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
‘CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A D O D E, s A O P A U L O

LEI 3.945

De 14 de fevereiro de 2013

PROJETO DE LEI N.° 05/13-E,

De 1° de fevereiro de 2013
AUTOGRAFO N.° 3.907 de 8/02/13.
(De autoria do Poder Executivo)

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
suplementar no valor de R$ 100.919,90 (cem mil,
novecentos e dezenove reais e noventa
centavos), no orgamento vigente.

O Prefeifo da Estancia Turistica de Sao Roque, no-
uso de suas atribui¢des legais,

Faco saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Sao Roque decreta e eu promulgo a -
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orgamento Programa do Municipio de Sao Roque, um crédito suplementar no
valor de R$ 100.919,90 (cem mil, novecentos e dezenove reais e noventa
centavos), nas seguintes dotagdes do orgamento vigente:

(0468) 10.01.3.3.90.39.08.244.0056.02.510000.................... R$  5.462,13
Outros Servigos de Terceiros de Pessoa Juridica
Programa de Protecao Social Basica

(0480) 10.01.3.3.90.39.08.244.0056.02.510000................... R$ 9.116,89
Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Juridica
Programa de Protecao Social Especial

(0494) 10.01.3.3.90.39.08.244.0056.05.510000................... R$ 49.214,68
Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Juridica
Piso Fixo de Média Complexidade

(0504) 10.01.3.3.90.39.08.244.0056.05.510000................... R$ 5.037,08
Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Juridica
Piso Basico Fixo

(0188) 04.08.3.3.90.39.12.362.0037.02.230000................... R$ 32.089,12
Outros Servicos de Te[ceiros de Pessoa Juridica :
Manutencao e Amphéi( Transporte

Escolar - Ensino I\?EdLO\\

Total ~ R$100.919,90

Cemara Muneip2i da Estancia

Turist ma de 8ho Fequ
620003
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S ¥ A D O D E 's A O P A U L O

Art. 2° O valor do crédito a que se refere o art. 1° seréao
cobertos com recursos resultantes de superavit financeiro apurado no exercicio
anterior.

. Art. 3° Ficam alterados os anexos das Leis 3.330, de
13 de julho de 2009 (PPA), Lei 3.845, de 08 de agosto de 2012 (LDO) e Lei
- 3.916, de 29 de novembro de 2012 (LOA).

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicacao.

 PREFEITURA DA ESTANCIA TYRISTICA DE SAO ROQUE, 14/02/2013.

DANIEL DE OLIVEIRA COSTA
PREFEITO

Publicada aos 14 de fevereiro de 2013, no Gabinete do Prefeito
Aprovado na 62 Sessao Extraordinaria de 08/02/2013.
/ico.- :
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